江苏省建设工程造价管理总站文件

苏建价站 E2017〕 5号

关于印发 《江苏省建设工程造价管理总站 2017年工

作要点》的通知

各省辖市、昆山市、泰兴市、沭阳县造价处 (站 )∶

现将 《江苏省建设工程造价管理总站 ⒛17年工作要点》

印发给你们。请贯彻落实,做好年度计划与任务安排。

附件: 《江苏省建设工程造价管理总站 2017年工作要

点》

江苏省建

2

抄送:住建部标准定额司,中 价协,省造价管理协会,各市

建设局 (委 )。

搬嫒黪鞔鸵
'

躜

鹅

江苏省建设工程造价管理总站

2017年工作要点

⒛17年 ,省建设工程造价管理总站将坚持改革创新,坚

持以人为本,坚持市场导向,充分发挥工程造价管理隹工程

建设中的重要作用,积极推进计价改革,切实加强造价咨询

市场监管。认真做好以下重点工作 :

一、健全和完善工程造价计价体系

1、 编制江苏省建筑工程概算定额。组织专家修编原概算

定额,对缺项、漏项进行补充,增加新施工工艺定额子目,

对其配套的费率进行重新测算调整。

2、 完成 《装配式混凝土建筑工程定额》后续测算调整、

印发和宣贯培训工作。选取预制率适中的典型工程,进行费

用测算,并对定额水平进行适当调整。做好装配式定额的印

发、宣贯交底和培训工作。

3、 完成 《江苏省建设工程造价估算指标》的编制、印

发和交底培训工作。面向全省征求意见,经修改完善审核后

报批。做好估算指标的宣贯交底和培训工作。

4、 完成人工消耗量课题研究工作。根据测算数据与项目

实际支出、实际收入人工费的对比结果,确定数据调整的相

关系数。分析研究现场实际与定额用工水平存在的差异及其

原因,完成人工消耗量课题的结题工作。

5、 开展
“
材料信息价发布机制

”、“HM技术的应用对工

程计价影响
”

的课题研究。

委托苏州市造价处牵头,到施工企业、材料信息价采集

点进行实地调研,总结分析现有发布机制存在的问题,制 定

可行性方案和调整办法。
`

组织专家进行调研,选取典型工程,收集相应数据,研

究 BIM技术对工程计价的影响及其应对措施。

6、 编制江苏省机械台班定额。组织专家修编原机械台班

定额。补充完善新机械品种,对台班单价各项费用组成和单

价进行测算和调整。

7、 研究逐步推行政府投资工程造价监管平台的建设及

其应用。总结扬州市政府投资项目造价监管的工作经验,逐

步推进省内国有投资项目全过程造价监管模式。

8、 发布人工工资指导价。根据人工工资动态调整的要

求,分析各市上报的建筑市场劳务用工价格。测算发布 ⒛17

年人工工资指导价。

9、 继续做好省管项目招标控制价备案和国有投资项目

计价服务工作。

扎实完成省管工程项目的招标控制价各案工作,对招标

控制价编制中存在的问题责令改正,再进行发布各案。

做好全省工程造价问题解释、纠纷调解工作,特别国有

投资和省市重点项目的计价服务工作。

二、加强工程造价咨询市场监管工作    '
10、 完成《江苏省工程造价咨询企业信用综合评价办法》

课题研究。在征求全省意见的基础上,修改完善并完成报送

稿。

11、 会同省工程造价管理协会开展 zO15-z017年度江苏

省造价咨询企业信用评价工作。研究修订信用评价标准,组

织专家对企业信用、咨询档案、质量控制、成果文件等进行

检查,通过审定、公示、公布等环节,确定参评咨询企业和

分支机构的信用评价等级,通报评价结果。

12、 完成 2016年度江苏省造价咨询企业统计报表上报

工作。完成对全省 612家造价咨询企业统计报表的收集、审

核、整理汇总和上报工作,及时发布权威统计数据。

13、 开展工程造价咨询成果质量
“
双随机

”
检查工作。

在全省信用评价和各市定期进行造价咨询质量或档案检查

的基础上,按照
“
双随机

”
要求对咨询企业进行抽查,通报

检查情况。

14、 加强工程造价咨询市场动态监管。利用江苏造价信

息网的监管平台对资质预警的造价咨询企业和分支机构进

行核查,下发限期整改通知书,加强动态监管。配合厅审批

办做好甲级资质延续、本省企业出省诚信证明开具以及分支

机构的各案工作。日常做好咨询企业库、造价师库、造价员

库的维护、咨询市场的投诉处理与咨询解答等工作。

三、造价人才教育培训

15、 组织开展造价工程师继续教育工作,提升全省造价

咨询队伍素质。通过网络教育和集中面授培训相结合的方式

开展造价工程师继续教育工作。

16、 组织开展咨询企业骨干的业务能力培训工作。组织
、

咨询企业骨干开展省新估算指标、装配式建筑工程计价定

额、造价纠纷案例以及 BIM技术应用等造价前沿成果的交底

培训工作。

17、 加强造价管理队伍业务能力建设。加强造价管理机

构管理人员的业务学习,建立专家师资库,编写典型案例 ,

开展业务培训、继续教育、课题交流、业务论坛、计价研讨

等各种活动。

四、优化升级省级工程造价市场管理系统

18、 研究开发新的数据管理平台。优化完善系统功能,

进一步实现数据动态监管,适应厅建管大平台的信息数据共

享需求。